36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574 Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018

III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287819
PORTARIA Nº 14/2018-GAB/SIND.

Belém, 07 de março de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
797197/2014 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1,
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR
JORGE DE SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para, sob
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287823
PORTARIA Nº 17/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1127474/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287827
PORTARIA DE SUSP. Nº 08/2018-GAB/PAD

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base
no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurada pela PORTARIA Nº 569/2016-GAB/PAD,
de 01/11/2016, publicada no DOE nº 33.243, de 03/11/2016,
constantes nos autos do Processo nº 1061646/2016 e demais
fatos conexos.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184,
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO
POR 90 (noventa) DIAS, ao servidor JÚLIO CÉSAR
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula nº 5380677-2, em razão de

ter ocorrido nas infrações disciplinares elencadas nos arts. 177,
VI; 178, V c/c 190, IV, V (1ª parte) e XIII, do mesmo Diploma
Legal;
II – Determinar que os setores competentes adotem as
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade
ora aplicada e quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mariléa Ferreira Saches
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 287972
PORTARIA DE REDES. Nº 176/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 407/2018-NDE de
02/03/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 450/2017-GAB/PAD de 16/10/2017,
publicada no DOE n° 33.481 de 18/10/2017, prorrogado pela
PORTARIA Nº 16/2018-GAB/PAD de 15/01/2018, publicada no
DOE nº 33.539 de 17/01/2018, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287817
PORTARIA Nº 13/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
768059/2014 e anexo 844475/2014 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho de Julgamento
exarado pela Ouvidora/SEDUC, nos autos da Sindicância
181/2016, às fl s. 867/870;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287821
PORTARIA Nº 15/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1045895/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela
Coordenadora do Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos

do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para,
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287825
PORTARIA Nº 20/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1155907/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 287833
PORTARIA DE ARQ. Nº 10/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 08 DE MARÇO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da PORTARIA Nº 118/2017-GAB/SIND, de
17/04/2017, publicada no DOE edição nº 33.359 de 24/04/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por
parte de servidores desta Secretaria.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 288048
PORTARIA DE ARQ. Nº 25/2018-GAB/PAD BELÉM, 08

DE MARÇO DE 2018.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 443/2017-GAB/PAD, de
04/10/2017, publicada no DOE edição nº 33.477 de 11/10/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, por
restar descaracterizado o Acúmulo de Cargos Públicos, por parte
da servidora I.C.S., matrícula nº 258229-1, tendo em vista o
pedido de exoneração do cargo de Agente de Serviços Gerais que
ocupava na Prefeitura, optando em continuar exercendo a função
de Servente nesta SEDUC. Devendo haver o cumprimento das
medidas cabíveis, abaixo indicadas, pelos setores competente:
1 – Seguir o fl uxo normal do requerimento de aposentadoria
solicitado pela servidora;